



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKUCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: Miesięcznie z przesyłką pocztową i odnośnym do domu 120 mk. Dla odbierających piśmie na miejscu 110 marek. Cena pojedynczego numeru 5 marek.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—3 po poł. Reklamsów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Ceny ogłoszeń: Zawieszane nonpare'owy jednolitej kolumnie 15 mk. w 1. i 2. kolumnie 12 marek, na 14 kolumnie 10 marek. Drobne ogłoszenia po 2 mk. za wyraz. Najtańsze ogłoszenie 15 marek.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA, ul. Panny Marii N. 28. Telefon Nr. 50. Skrytka pocztowa Nr. 45.

Na zasadzie uchwały Zjazdu Związku Prasy Prowincyjnej wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie

Premier Witos

o zadaniach rządu.

Podczas obrad w gmachu sejmowym zarządu głównego P. S. L. prezes zarządu P. S. L. Witos, i prezydent ministrów dłuższy ustęp mowy poświęcił sprawie rządu, a omówiwszy ostatnie przesilenie, podkreślił, że P. S. L. stało się dziś ośrodkiem myśli państwowej. Znacząco już po zmianie stosunku innych partii do Polski. Dłsi z granicą usnaje już Polskę za państwo ludowe i uważałaby za niebezpieczne, gdyby w tym kierunku zaszła zmiana. Zaproszono Naczelnika Państwa są szczególnym dowodem przemianę parę o Polsce w państwach zachodnich. Rząd pracuje nad budową Rzeczypospolitej ludowej.

Szybkie przeprowadzenie reform jest niemożliwe. Głównym zadaniem rządu jest w obecnej chwili, gdy stoimy przed rozstrzygnięciem najważniejszych zadań państwowych, nie dopuścić do ugruntuowania opinii, że w Polsce porządek jest niemożliwy. Dalej mówił premier o sprawie Górnego Śląska, o stosunku Polski do Czech i innych sąsiadów, poczem omówił szerszą akcję rządu w sprawie przeprowadzenia demobilizacji, oraz uporządkowania stosunków w kolejniach, przyczem podniósł, że rząd ma dowody, że usiłowania zmierzające do podjęcia naszej gospodarki przez strajki kolejowe i inne, są wynikiem agitacji i pieniędzy wrogów, którym zależy na dyskredytowaniu Polski.

Jednym z najważniejszych zadań rządu jest sprawozdanie. Miesiąc luty będzie w tym względzie najkrótka. Środków żywności wyprodukowaliśmy mało, spowodowane zaś zubożenie z ograniczenia jest niezmiernie trudne głównie z powodów walutowych. Rząd zrobił wszystko co jest w jego mocy, aby przetrwanie ludności umożliwić. Sprawa skarbu pociąga włączyć się do sprawy zawarcia pokoju w Rydze i z rozstrzygnięciem losu Górnego Śląska. Poprawy naszej waluty i wogóle naszych finansów można się dopiero po tych dwóch faktach spodziewać.

Premier omówił dalej starania o zmniejszenie i ulepszenie aparatu administracyjnego. Prace tę postępują. W niektórych ministerstwach zmniejszono personel o 50 proc. Sierż urzędów jest zróżnicowanych, inne stają przed likwidacją. Ogromną trudnością w ujednoliceniu administracji jest separatyzm byłego zarobu pruskiego, który w ostatnich czasach nadzwyczajnie wybujał.

Co do reformy rolnej, to aparat stworzony do jej przeprowadzenia jest już na ukoniecznieniu. Konieczną jest nowela do ustawy o wykonaniu reformy rolnej, koniecznym jest też uruchomienie odpowiednich funduszy na wprowadzenie reformy w życie.

Przyjęto szereg rezolucji. Zarząd gł. P. S. L. przyjmuje z największym usaniem sprawozdanie prezesa stronnictwa, prezydenta ministrów Witos, i wyraża mu gorące podziękowanie za szlachetne dla Polski prowadzenie nawy państwowej w najtrudniejszych warunkach wewnętrznych i ugruntuowanie tem samem niepodległej Polski ludowej.

Zarząd główny P. S. L. stwierdza, że jedynie wyjątkowa praca produkcyjna całego społeczeństwa, zdolna wyprowadzić kraj z obecnego przesilenia gospodarczego na drogę rozwoju, popierać będzie rząd we wszelkich usiłowaniach organizacyjnych w dziedzinie ekonomicznej, oraz w zwalczaniu destrukcyjnej roboły nieodpowiedzialnych albo wrogich pań-

stwu czynników, paraliżujących wytwórczość lub ciągnących zyski z błędów obywateli.

O podniesienie kultury muzycznej

Kilkadziesiąt lat przed wojną w kraju naszym przez wybitniejsze jednostki czyniono kroki do podniesienia kultury muzycznej. W tym też celu zakładano towarzystwa śpiewacze i muzyczne pod różnymi nazwami.

Na początku towarzystwa te zgromadzały nawet większe liczby członków, potem zaczęły chylić się do upadku. Po wybuchu wojny wiele z nich zawiesiło działalność swoją. Inne zaś węgają do dnia dzisiejszego.

Po odejściu okupantów, w niektórych miastach naszych ludzka dobra wola, w celu rozbudzenia samilowania do sztuki muzycznej, inicjowali urzędzenia produkcji muzycznych przez uczniów szkół średnich. Ale na pierwszych produkcjach wszystko się skończyło. Następnie, w niektórych miastach urządzono zebrania i naraady w tym samym celu, jednak do tej pory sprawa nie postąpiła naprzód.

Muzyka jest sztuką, lecz nie greszką. Rozbudzić do niej zamiłowania nie można przez same produkcje muzyczne, na których — nawiasem mówiąc — ogół słodzi jak „na tureckim kabanu”, ale równocześnie ogół ten trzeba odpowiednio przygotować. Nie rozchodzi się tu o specjalne i gruntowne studje muzyczne, ale o dawkę odpowiednich wiadomości, bez których niepodobna muzykę zrozumieć i w niej się rozmiłować. Ogół słuchający produkcji musi wiedzieć co stanowi to piękno i gdzie należy go szukać. Innej drogi szerzenia kultu muzycznego niema. Że tak jest, postadamy dowody z obserwacji o rozwoju towarzystw muzycznych. Czołkowie gromadnie do nich przystępowali, ale zamiatali się uświadamić, dążyli do tego, aby co prędzej pokazać się swoim krewnym i znajomym na estradzie koncertowej. Potem nastawał przysy, lekceważenie tego, czego się nie rozumiało, mędrkowanie i apatia. W nieświadomości więc naszej leży przeszkoda na drodze do podniesienia kultu muzycznego w kraju naszym, na prowincji. A jednak biernie, z szelozemni rękoma pozostawać nie możemy. Musimy przeleźć zdobyć się na czyn zbiorowy, jeżeli nie chcemy nadal zostać, pod tym względem, pośmiewiskiem trzech narodów. Dzisiaj jesteśmy u siebie i winy niedbalstwa nie moglibyśmy złożyć na nikogo.

Abym jednak kultura muzyczna u nas mogła się podnieść i skutecznie szerzyć, w pierwszym rzędzie należy domagać się, aby w szkołach uczono muzyki, zostającej pod skromną nazwą nauki śpiewu, według programu naszego Ministerjum Oświaty. Do Towarzystw śpiewaczych i muzycznych kooptować muzyków uczonych lub ukończonych, bo tylko tacy mogą skutecznie pracować. Dowód na to posiadamy w historii. W miastach naszych stolecznych kult muzyczna nie wczelniej zaczęła się rozwijać i szerzyć jak w Warszawie od Elznera, w Krakowie od Żelazskiego, we Lwowie od Mikulego i innych. Wprawdzie Elzner nie żyje, a Żelazki dla miast naszych nie wystarczą, jednak posiadany muzyków ukończonych; szechymy ich tylko poszukać. Nasze muzyczne pola leży odległym, wędzina i rozumną pracą przycyćni się do jego uprawy.

Nie od rzeczy będzie wspomnieć o prywatnej nauce muzyki. Społeczeństwo nasze, w większej części, nie będąc na

tych punkcie uświadomione, powierza naukę muzyki często mniej lub więcej uzdolnionym grajkom. Gdyby tu rozchodilo się wyłącznie o naukę zręczności, cel byłby osiągnięty. Ale nauka muzyki, to nauka sztuki, która musi być formalną, t. j. musi tak się rozwijać jak wła-

dze duchowe ucznia. Lekceważenie tego odbiło się fatalnie na naszym społeczeństwie i tego dłużej tolerować nie powinimy i nie możemy, o ile naprawdę pragniemy podniesienia i rozszerzenia kultury muzycznej, wzorem innych narodów. F. W.

Zbrojownie niemieckie na G. Śląsku.

Bytem. Władze koalicyjne wykryły nowe tajne niemieckie składy broni i amunicji. I tek: w nocy z 20 na 21 w Ruptawie w pcw. Rybnickim prychwycono transport, składający się z 13 karabinów maszynowych, 20 łuf zapasowych, 140 sztuk amunicji, zawierających 60 tysięcy naboł i 200 granatów ręcznych. Transport ten przemyciono przez granicę z Czechosłowacji. Część transportują-

cych aresztowano. 22 b. m. wykryto w Łebatcu, pow. gliwickim u „szynkera, należącego do związku „Heimatstreuerów”, 11 sztuk nabołami, 30 karabinów, 1 pistolet rekietyowy, 50 pasów z nabołami do karabinów maszynowych i 20 palek gumowych. Na dworc w Królewskiej Hucie skonfiskowano sztukę, zawierającą 25 rewolwerów.

Niemcy a Rosja sowiecka

Berlin. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu wnieśli niezawili interpelacje w sprawie podjęcia gospodarczych stosunków z Rosją, następnie interpelowano rząd, w sprawie ruchu handlowego z Polską, oraz z Rosją za pomocą transta przez Polak.

Rząd świadczy, że stosunkom z Rosją stoi na przeszkodzie katastrofalny

stan ruchu transportowego w Rosji, niezadowolona sprawa satysfakcji za zomordowanie posła hr. Mirbacha.

Wpierw musi ustać propaganda bolszewicka w Niemczech. Grupa niemieckich nacjonalistów opowiedziała się sama przeciw dyplomatycznym stosunkom z Rosją.

Konferencja premierów w Paryżu.

Paryż. Konferencja premierów rozpoczyna się pod znakiem optymizmu. Zdaje się, iż pomiędzy Francją a Anglią osiągnięto zgodę co do sobowiguania Niemiec do zaplenia w ciągu pięciu lat 15 miliardów marek w stocie. Przemier pierwsze spłaty roczne wyniosłyby tylko dwa miljardy.

Calkowita suma długu niemieckiego nie będzie jeszcze ustalona przez konferencję obecną, lecz zapewne dopiero w kwietniu r. b., kiedy komisja oszacowała ukończy już prace nad oszacowaniem strat.

Zdaje się, iż Niemcy skłonne są do przystania na stawianie im warunków, lecz ze swej strony domagać się będą zmian kategorycznie przyznania im Górnego Śląska i zwrotu części floty handlowej.

Wobec tego zdaje się być pewnym, iż obrady konferencji przedewszystkiem obracać się będą dookoła sprawy górnosląskiej i, że sprawa przynależności pań-

stwowej Śląska Górnego w przyszłym tygodniu może już wejść w Paryżu w fazę decydującą.

Fakt osiągnięcia tak znakomitej więkkości przez gabinet Brianda i umocnienie przez to stanowiska nowego rządu francuskiego pozwala nam żywić lepsze nadzieje. Jeśli chodzi bowiem o stanowisko Lloyd'a Gerge'a — to ono żadnych złudzeń nastrożać nam nie powinno.

Berlin. Wiedeński biuro kor. Berliner Tageblatt donosi z Paryża:

Pięć punktów, podanych przez delegację niemiecką co do wyplet, prasa francuska odrzuca, zauważając, że jedynie zmniejszenie kosztów armii okupacyjnej może być przedmiotem dyskusji.

Paryż. Rada najwyższa na konferencji paryskiej ma się zająć sprawą ządania od Niemców tajemnic przemysłu chemicznego. Lord Churchill popiera usilnie to żądanie, jak więc się zdaje, rada przychylił się do jego żądania.

Telegramy.

Rząd niemiecki wobec plebiscytu.

Bytem. Prasa niemiecka donosi z Berlina, że w przyszłym tygodniu w odpowiedzi na interpelacje w sprawie górnosląskiej rząd niemiecki da w parlamencie obszernie wyświelenie, dotyczące rzaskomo ograniczenia Niemców przy plebiscycie na korzyść Polaków — jako ślamiemie traktatu pokojowego (19).

Rząd niemiecki jest podobno zdecydowany nie ustąpić w tej sprawie. Berlińska „Deutsche Zeitung” głosi nawet, że skoro entanta łamie traktat pokojowy w sprawie plebiscytu górnosląskiego, to i Niemcy będą się uważać za zwolnicze z tej umowy i postąpią według swolich „eluznych” praw.

Rozłam w klubie katolicko-ludowym.

Pisma warszawskie donoszą, że wlo-

nie sejmowego klubu katolicko-ludowego nastąpił rozłam. Prezes Klubu pos. dr. Marekiewicz i wiceprezes pos. kr. dr. Kotula ustąpił ze swolich stanowisk. Powodem ustąpienia była ich pojednawczość wobec gabinetu Witosca, wbrew dążeniom pos. Masłanki, który pragnął nastroić klub do bezwzględnej opozycyjności stanowiska.

Eksport nafty polskiej do Francji.

Warszawa. Na komisji przem.-handlowej prezes urzędu (nftowego p. Widmaki przedstawił stosunek nasz do zagranicznych odbiorców naszych produktów nftowych. W Anglii wprowadzono osobny urząd nftowy. Francja wykonuje kontrolę nad konsumcją nafty, w stosunku jednak do Polski Francja żąda wprowadzenia wolnego handlu nftą. Następstwa wprowadzenia wolnego handlu dla przemysłu naszego udowodnią następującej cizy. Wewnętrzna konsumcja nafty w Polsce wynosił: Wojskowość 2.100

Teatr Artystyczno-Literacki

„Miraż”

ul. Panny Maryi 19.

Kierownik art.-literacki i reżyser ST. OSSORYA-BROCHOCKI.

DZIS PREMJERA

Programu Nr. 15.

Teatr „ODEON”.

Program od poniedziałku 24 do piątku 28 Stycznia r. b.

Wielki niebywały program!

KSTAJE X...

Wielka tragedia życiowa w 2-ch epizodach (razem połączonych) i 9 aktach według dzieła

Gabriela d'Annunzio.

Epizod 1-szy w 5-ciu aktach

Epizod 2-gi w 4-ch aktach

Romans pani Sabiny | W pogoni za milionami

Program od wtorku 25 stycznia 1920 r., i dni następných.

Wojkowe Kino.

„Legun”

ul. Dąbrowskiego 12. (dawnej Szkoła)

ZA CENĘ ŻYCIA

Dramat z życia modystki w 5 aktach z **Carolą Toelle** w roli głównej.

Dr. med. E. Petrykat choroby skórne i weneryczne **czasowo**

przyjmuje od 9-11 i od 3-7 godz. wiecz. ul. Dąbrowskiego 6, I piętro.

Dr. Wl. Kahl

choroby kobiece, kruszczy, wewnątrzne
Przyjmuje od 1-3 i od 4-6 ul. Dąbrowskiego 4 (Szkoła) II piętro.

Dr. Stefan Kon

specjalność kruszczy i choroby kobiece
Przyjmuje od 4-6 ul. Kosińskiego 19.

Dr. Stefan Purski

choroby skórne i weneryczne
godziny przyjęć do 10 rano i od 3-7. Kilińskiego Nr. 4.

Dr. J. Fajman

b. Asystent Kliniki Uniwersyteckiej Prof. Molesera
Specjal. Choroby skórne i weneryczne
Przyjmuje od 4 do 7, ul. Pilsudskiego 9 (Dojazd) I piętro.

Lekarz-Dentysta

Michał Grejniec

ul. Panny Maryi 10
Telefon 150.
Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 3-7 wiecz.

Zgubiono reweliraczkę wielką i popielatą damską z prawej ręki. Uprasza się łaskawego znalezienie o zwrot do plekarni Kościuski 46

Do sprzedania restauracja dom z cegły składający się z 10 ciu mieszkań i 10 morgów ziemi w tem łąki i torf. Przystąpić p. Krzeptce dom 10

Zgubiono paszport i dokumenty wydane na imię Ludwika Radziucha

Uczeń VI klasy udziela ko repetycji ul. św. Barbary nr. 8 m. 9

KURSY HANDLOWE

Róży Szumacherowej

na 2-gie półrocze.

zawiadamiają, że zapisy kandydatów (tek) przyjmuje się w Kancelarii Kursów ul. Dąbrowskiego (Szkoła) Nr. 5-a II p. front, lub u p. Zawadzkiego zastępcy Dyrektora Polskiej Kasy Krajowej, ul. Wieluńska Nr. 22.

OFIARY

W Administracji „Głosu Częstochy” służył: Zamiast udziału w wieczornym tanecznym, urządzone przez B. Z. 7 p. a. c. dnia 27.10.1918 w „Polonii” — na Unwersytet żołnierski J. zofostwo Nowiny 200 mk, Czerniewska 100 mk.

Potrzebne

zdolne hałdciarki oraz uczenie ul. Kościuski 15.

Biuro Miernicze

Geometri Przystęłego

K. ZALEJSKIEGO

Przyjmuje wszelkie roboty w zakres miernictwa i marksojderji wchodzące. Częstochowa, Nowy Rynek Nr. 2 (dom W-go Zborowskiego).

Ogłoszenie.

Andrzej Depta, liczący lat 36, zmiemskely w Aleksandrii gm. Dźbów, został zasądony prawomocnym wyrokiem Sądu Okręgowego w Częstochowie z dnia 1. XII. 20. N. K. 391/20 za występki z art. 1. cz. III. Dekretu z 5. XII 1918 r. popołniony przez wywód z granicę krwi i jolówki na karę 6-miesięcznego więzienia i na grzywny 10,000 marek. Częstochowa, dn. 5 stycznia 1921 r.

Dr. Piernikarski

Prokurator Sądu Okręgowego w Częstochowie.

Sekretarz (-) **J. Solarczyk**.

Obwieszczenie.

Do rejestru handlowego działu A. Sądu Okręgowego w Częstochowie, włączniono następujące firmy:

6 maja 1920 r.

Pod Nr. 813. Firma **Mikołaj Kowalski**. Sklep spożywczy w Częstochowie, ul. Pilsudskiego Nr. 21. Przedsiębiorstwo istnieje od

1913 r. Właściciel **Mikołaj Kowalski**, syn Wincentego - Częstochowa, ul. Pilsudskiego 21.

Pod Nr. 814. Firma **Samuel Altman**. Drobn handel tytoniem i papierosami w Częstochowie ul. Ogrodowa 24. Przedsiębiorstwo istnieje od r. 1917. Właściciel **Samuel Altman** syn Judy-Moskze w Częstochowie, ul. Ogrodowa 26.

Pod Nr. 815. Firma **Juljan Stocman**. Agentura i sprzedaż towarów chemicznych w Częstochowie, ul. Waly Nr. 14. Firma istnieje od 17 lutego 1910 r. Właściciel **Juljan Stocman** syn Bernarda, Częstochowa, Waly 14.

Pod Nr. 816. Firma **Antoni Broksator**. Kuchnia zlożona w Częstochowie, Waly 26. Istnieje od r. 1903. Właściciel **Antoni Broksator**, syn Grzegorz, Waly 26.

Pod Nr. 817. Firma **Łudwik Guznowski**. Restauracja w Częstochowie, ul. Panny Maryi 73. Istnieje od r. 1901. Właściciel **Łudwik Guznowski**, syn Antoniego w Częstochowie, ul. Panny Maryi Nr. 73.

Pod Nr. 818. Firma **Józefa Zarzycka**. Sklep spożywczy w Częstochowie, Krakowska Nr. 43. Istnieje od lutego 1919 r. Właścicielka **Józefa Zarzycka**, córka Macieja w Częstochowie, Krakowska 43.

8 maja 1920 r.

Pod Nr. 819. Firma **Stefan Sitek**. Sprzedaż wód gazowych i lemoniad w Częstochowie, ul. Krakowska 38. Istnieje od roku 1910. Właściciel **Stefan Sitek**, syn Józefa, w Częstochowie, ul. Krakowska 38.

Pod Nr. 820. Firma **Michał Tomela**. Sklep kaleniterjno-spożywczy w Częstochowie, ul. Wieluńska Nr. 7. Firma istnieje od r. 1907. Właściciel **Michał Tomela**, syn Jana, Częstochowa, Wieluńska 7.

Częstochowa, dn. 21 stycznia 1919 r. Sędzia Rejestrowy: **Ostrowski**, P. o. Sekretarza **W. Wolnak**.

Zgubiono legitymację policyjną wyd. za nr. 3231 na imię **Gustawa Lorenca** z komisariatu

Zgubiono kartę powołania wyd. przez P.K.U. w Częst. na imię **Joska Flambarna**

Do sprzedania domy, z ogrodami i ziemią od 6 milionów do 60 tysięcy marek. Restauracje i sklepy spożywcze. **Wid. II Aleja 28 Kowalski**.

Do sprzedania garbitur mebli i otomana. Zakład trzpierski **Lappe II Aleja 31**

Ogrodnik długoletnia praktyka poszukuje posady na urzędzie lub stół Łaskawo zgrzeszenia Ido „Głosca” dla „Ogrodnika Z.”

Potrzebny zaraz lokal kawaler elegancji (chłopiec do obsługi) na plebanję za dobrem wynagrodzeniem **Wład. K. Chałchulski** ul. Kordeckiego 25.

Zgubiono czy też skradziono portfel czarny skórzany z zawartością 325 mk, kolejowy dowód osobisty, bilety powróznoy na 1921 rok i wojenską kartę odroczenia wyd. na imię **Władysława Pydzin** siłego oraz różne inne kwity. Uprasza znaleźć o listawie oddanie tylko osobliście dowodów **Zielona 60a**

Moje piemsko dła odcieci zaczęto wychodzić od lutego. **Pracemiarę** przyjmuję biuro dzienników **Kościuski 11**

Potrzebny chłopiec do sklepu zielonego **Stow. „Rzemieśnik” I Aleja 12**

Prosięta sześciotygodniowe do sprzedania **Jasnogóra 25 Szczeciński**

Magazyn mód „SABINA” Kościuski 37. Połca wielki wybór najnowszych modeli oraz przyjmuje przerwki po cenach przystępnych ze staranną wykonaniem

Poszukuje 1 pokoju z kuchnią w śródmieściu od zaraz. **Oferuje w Głosca sub. „500”.**

Szkola tańców K. Kosteckiego II Aleja 38.

Przyjmuje zapisy na nowy komplet i na kurs 5-ty, w którym wykładane będą tańce: One Step, Two Step, Fox-trott, Double-Valer, Bostony i Mazur. codz. do 11 wieczór.

Poszukuje mieszkania, składającego się z 2 ch lub 3 ch pokoi z kuchnią w śródmieściu ul. **Kościuski 9 m. 6 Wygonowska**

Akuzerka S. ramowa z Krakowskim dyplomem przyjmie pianie, udziela porad **Kośc. 46 II p.**

Zgubiono kartę powołania bezterminową wyd. na imię **Samka Straussa**

Sklep spożywczy do sprzedania **Maja 22**

Zgubiono portfel z zawierający 4500 mk. paszport wyd. na imię **Wojciecha Biłobradki** z Kampanii Polskiej **Aygn Pot. Państw. Mk. 12000p.** tent na miya **Znalazcę** uprasza się o zwrot do **Gosca**.